

# EXAM GENIUS

Presents

# ***GENIUS CURRENT AFFAIRS***

**In Bilingual**

**19 June 2026**



**Achieve Success with Exam Genius - Your Ultimate Guide to Reasoning Mastery !**



**Ques : From which date will SEBI's revised trading framework for Exchange Traded Funds (ETFs) come into effect?**

प्रश्न: भारतीय प्रतिभूति और विनियम बोर्ड (SEBI) द्वारा जारी Exchange Traded Funds (ETFs) के लिए संशोधित ट्रेडिंग फ्रेमवर्क किस तिथि से लागू होगा?

- A. 1 July 2026 / 1 जुलाई 2026
- B. 15 August 2026 / 15 अगस्त 2026
- C. 1 September 2026 / 1 सितंबर 2026
- D. 1 October 2026 / 1 अक्टूबर 2026
- E. 1 January 2027 / 1 जनवरी 2027

**Answer: Option C**

**Explanation | व्याख्या:**

- In June 2026, the Securities and Exchange Board of India (SEBI) introduced a revised trading framework for Exchange Traded Funds (ETFs).
- जून 2026 में भारतीय प्रतिभूति और विनियम बोर्ड (SEBI) ने Exchange Traded Funds (ETFs) के लिए संशोधित ट्रेडिंग फ्रेमवर्क जारी किया।
- The new framework introduces dynamic price bands for determining ETF trading limits.
- नए फ्रेमवर्क में ETF के ट्रेडिंग दायरे को निर्धारित करने हेतु डायनेमिक प्राइस बैंड की व्यवस्था की गई है।
- According to SEBI's circular, the revised rules will come into effect from 1 September 2026.
- SEBI के परिपत्र के अनुसार, संशोधित नियम 1 सितंबर 2026 से प्रभावी होंगे।

**Key Changes in the Revised ETF Framework | संशोधित ETF फ्रेमवर्क के प्रमुख बदलाव**

**1. Equity and Debt ETFs**

- The existing fixed 20% price band based on Net Asset Value (NAV) has been replaced with a dynamic price band system.
- मौजूदा NAV आधारित 20% स्थिर प्राइस बैंड को डायनेमिक प्राइस बैंड प्रणाली से बदल दिया गया है।
- Initial price band limit will be 10% (excluding overnight and liquid ETFs).





## Recent News Headlines Related to SEBI

- The Investor Education and Protection Fund Authority (IEPFA), under the Ministry of Corporate Affairs, Government of India, and SEBI are organizing a day-long 'Niveshak Shivir' in Bhopal.
- भारत सरकार के कॉर्पोरेट कार्य मंत्रालय के अंतर्गत निवेशक शिक्षा एवं संरक्षण निधि प्राधिकरण (IEPFA) तथा SEBI द्वारा भोपाल में एक दिवसीय 'निवेशक शिविर' आयोजित किया जा रहा है।
- SEBI has proposed a new “green-channel” framework named GARUDA for quicker launch of AIF schemes.
- सेबी ने AIF योजनाओं की तेज शुरुआत के लिए GARUDA नामक नया “ग्रीन-चैनल” फ्रेमवर्क प्रस्तावित किया है।
- The Securities and Exchange Board of India (SEBI) discontinued the Investor Risk Reduction Access (IRRA) platform with immediate effect.
- भारतीय प्रतिभूति और विनियम बोर्ड (SEBI) ने Investor Risk Reduction Access (IRRA) प्लेटफॉर्म को तत्काल प्रभाव से बंद कर दिया।
- Securities and Exchange Board of India (SEBI) constituted a dedicated task force named “Cyber-suraksha.ai”.
- भारतीय प्रतिभूति और विनियम बोर्ड (SEBI) ने “Cyber-suraksha.ai” नामक एक विशेष टास्क फोर्स का गठन किया।
- The Securities and Exchange Board of India (SEBI) has operationalised PaRRVA (Past Risk and Return Verification Agency).
- भारतीय प्रतिभूति और विनियम बोर्ड (SEBI) ने PaRRVA (Past Risk and Return Verification Agency) को संचालन में ला दिया है।
- The Securities and Exchange Board of India (SEBI) has reduced the minimum investment in Social Impact Funds from ₹2 lakh to ₹1,000.
- भारतीय प्रतिभूति और विनियम बोर्ड (SEBI) ने सोशल इम्पैक्ट फंड्स में न्यूनतम निवेश को ₹2 लाख से घटाकर ₹1,000 कर दिया है।





**Ques : What was India's Wholesale Price Index (WPI)-based inflation rate in May 2026 under the new WPI series (Base Year 2022-23)?**

प्रश्न: नई WPI श्रृंखला (आधार वर्ष 2022-23) के अनुसार मई 2026 में भारत की थोक मूल्य सूचकांक (WPI) आधारित मुद्रास्फीति दर कितनी रही?

- A. 3.88%
- B. 8.30%
- C. 9.70%
- D. 10.20%
- E. 11.50%

**Answer: Option C**

**Explanation | व्याख्या:**

- India's Wholesale Price Index (WPI)-based inflation increased to 9.7% in May 2026.
- भारत की थोक मूल्य सूचकांक (WPI) आधारित मुद्रास्फीति मई 2026 में बढ़कर 9.7% हो गई।
- The rise in wholesale inflation was mainly driven by higher prices of crude oil, natural gas, mineral oils, and to a lesser extent, manufactured products.
- थोक मुद्रास्फीति में वृद्धि का मुख्य कारण कच्चे तेल, प्राकृतिक गैस, खनिज तेलों तथा कुछ हद तक विनिर्मित उत्पादों की कीमतों में वृद्धि रही।
- The Ministry of Commerce and Industry released a new series of the Wholesale Price Index with an updated base year of 2022-23.
- वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय ने थोक मूल्य सूचकांक (WPI) की नई श्रृंखला जारी की, जिसका आधार वर्ष 2022-23 रखा गया है।
- The revised series covers a wider basket of goods to better reflect current economic conditions.
- संशोधित श्रृंखला में वस्तुओं का दायरा बढ़ाया गया है ताकि वर्तमान आर्थिक परिस्थितियों का बेहतर प्रतिनिधित्व किया जा सके।
- WPI is released by the Office of the Economic Adviser (OEA) under the Department for Promotion of Industry and Internal Trade (DPIIT).
- WPI को उद्योग संवर्धन एवं आंतरिक व्यापार विभाग (DPIIT) के अंतर्गत आर्थिक सलाहकार कार्यालय (OEA) द्वारा जारी किया जाता है।
- Previous Month (April 2026) – 8.3%





**Ques: The Reserve Bank of India's revised directions on advertising, marketing and sale of financial products will come into effect from which date?**

प्रश्न: भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) द्वारा जारी वित्तीय उत्पादों के विज्ञापन, विपणन और बिक्री संबंधी संशोधित दिशानिर्देश किस तिथि से प्रभावी होंगे?

- A) 1 July 2026 / 1 जुलाई 2026
- B) 1 October 2026 / 1 अक्टूबर 2026
- C) 1 January 2027 / 1 जनवरी 2027
- D) 1 April 2027 / 1 अप्रैल 2027
- E) 31 December 2026 / 31 दिसंबर 2026

**Answer: Option C**

**Explanation | व्याख्या:**

- The Reserve Bank of India (RBI) has tightened norms for the advertising, marketing, and sale of financial products.
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने वित्तीय उत्पादों के विज्ञापन, विपणन और बिक्री से संबंधित नियमों को और सख्त किया है।
- The revised directions aim to curb mis-selling and make regulated entities accountable across all distribution channels.
- संशोधित दिशानिर्देशों का उद्देश्य मिस-सेलिंग (गलत तरीके से उत्पाद बेचना) को रोकना और सभी वितरण चैनलों पर विनियमित संस्थाओं की जवाबदेही सुनिश्चित करना है।
- The norms cover social media influencers and digital marketing intermediaries, who will be treated as Direct Selling Agents (DSAs) / Direct Marketing Agents (DMAs) when engaged for promotion or customer acquisition.
- प्रचार या ग्राहक प्राप्ति के लिए नियुक्त सोशल मीडिया इन्फ्लुएंसर्स और डिजिटल मार्केटिंग मध्यस्थों को डायरेक्ट सेलिंग एजेंट (DSA) / डायरेक्ट मार्केटिंग एजेंट (DMA) माना जाएगा।
- RBI clarified that third-party incentives to employees of regulated entities (REs) are prohibited.
- RBI ने स्पष्ट किया है कि विनियमित संस्थाओं (REs) के कर्मचारियों को तीसरे पक्ष द्वारा प्रोत्साहन (Incentive) देना प्रतिबंधित होगा।
- However, banks and NBFCs may continue to incentivize their own employees for the sale of financial products.





## Recent News Headlines Related to RBI

- The Reserve Bank of India (RBI) has placed Mogaveera Co-operative Bank Ltd., Mumbai, under regulatory Directions for a period of six months.  
• भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने मुंबई स्थित Mogaveera Co-operative Bank Ltd. को छह महीने की अवधि के लिए नियामकीय निर्देशों (Regulatory Directions) के तहत रखा है।
- Under RBI's new regulations, banks can lend only to SEBI-registered and listed REITs and InvITs.  
• आरबीआई के नए नियमों के तहत बैंक केवल SEBI में पंजीकृत और सूचीबद्ध REITs तथा InvITs को ही ऋण दे सकेंगे।
- According to the Reserve Bank of India (RBI), India recorded a Current Account Surplus (CAS) of \$7.1 billion, equivalent to 0.7% of GDP, during the January–March (Q4) quarter of FY 2025-26.  
• भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) के अनुसार, वित्त वर्ष 2025-26 की जनवरी–मार्च (Q4) तिमाही में भारत ने \$7.1 बिलियन का चालू खाता अधिशेष (CAS) दर्ज किया, जो GDP का 0.7% था।
- The Reserve Bank of India (RBI) introduced two special USD-INR forex swap facilities to boost forex liquidity and support the rupee.  
• भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने विदेशी मुद्रा तरलता बढ़ाने और रुपये को समर्थन देने के लिए दो विशेष USD-INR फॉरेक्स स्वैप सुविधाएँ शुरू की हैं।
- The Reserve Bank of India (RBI) has announced major reforms to simplify and expand Foreign Portfolio Investor (FPI) investments in Government Securities (G-Secs).  
• भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने सरकारी प्रतिभूतियों (G-Secs) में विदेशी पोर्टफोलियो निवेशकों (FPI) के निवेश को सरल और विस्तारित करने हेतु महत्वपूर्ण सुधारों की घोषणा की है।
- The Reserve Bank of India (RBI) has issued draft amendment directions to provide banks greater flexibility in pricing rupee bulk deposits.  
• भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने बैंकों को रुपये के बल्क डिपॉजिट की ब्याज दर तय करने में अधिक लचीलापन देने हेतु मसौदा संशोधन निर्देश जारी किए हैं।





**Ques : Which Indian company became the only Indian technology innovator to enter the World Intellectual Property Organization (WIPO) Global Top 20 Patent Cooperation Treaty (PCT) Rankings 2025?**

प्रश्न: विश्व बौद्धिक संपदा संगठन (WIPO) की 2025 की पेटेंट सहयोग संधि (PCT) रैंकिंग में वैश्विक शीर्ष 20 में शामिल होने वाली एकमात्र भारतीय प्रौद्योगिकी कंपनी कौन-सी बनी?

- A. Tata Consultancy Services (TCS) / टाटा कंसल्टेंसी सर्विसेज
- B. Infosys / इन्फोसिस
- C. HCL Technologies / एचसीएल टेक्नोलॉजीज
- D. Jio Platforms Limited (JPL) / जियो प्लेटफॉर्म लिमिटेड
- E. Wipro / विप्रो

**Answer: Option D**

**Explanation | व्याख्या:**

- In June 2026, Jio Platforms Limited (JPL), the technology arm of Reliance Industries Limited (RIL), entered the Global Top 20 in the latest Patent Cooperation Treaty (PCT) Rankings 2025 released by the World Intellectual Property Organization (WIPO).
- जून 2026 में रिलायंस इंडस्ट्रीज लिमिटेड (RIL) की प्रौद्योगिकी शाखा जियो प्लेटफॉर्म लिमिटेड (JPL) ने विश्व बौद्धिक संपदा संगठन (WIPO) द्वारा जारी PCT रैंकिंग 2025 में वैश्विक शीर्ष 20 में स्थान प्राप्त किया।
- Jio Platforms became the only Indian technology innovator to feature in the prestigious Global Top 20 list.
- जियो प्लेटफॉर्म इस प्रतिष्ठित वैश्विक शीर्ष 20 सूची में शामिल होने वाली एकमात्र भारतीय प्रौद्योगिकी नवप्रवर्तक कंपनी बनी।
- The rankings are based on applications filed under the Patent Cooperation Treaty (PCT) system.
- यह रैंकिंग पेटेंट सहयोग संधि (PCT) के अंतर्गत दाखिल किए गए पेटेंट आवेदनों पर आधारित होती है।

**Key Findings of WIPO PCT Rankings 2025 | WIPO PCT रैंकिंग 2025 की प्रमुख बाते**

**Top Countries | शीर्ष देश**

- China topped the world with 73,718 PCT applications in 2025.





- चीन ने 2025 में 73,718 PCT आवेदन दाखिल कर विश्व में पहला स्थान प्राप्त किया।
- The United States ranked second with 52,617 applications.
- संयुक्त राज्य अमेरिका 52,617 आवेदनों के साथ दूसरे स्थान पर रहा।
- Japan ranked third with 47,922 applications.
- जापान 47,922 आवेदनों के साथ तीसरे स्थान पर रहा।
- India ranked 12th globally with 3,070 PCT applications.
- भारत 3,070 PCT आवेदनों के साथ 12वें स्थान पर रहा।
- The top five countries together accounted for more than 78.2% of total PCT filings.
- शीर्ष पाँच देशों का कुल PCT आवेदनों में 78.2% से अधिक योगदान रहा।

### Top PCT Patent Applicants | शीर्ष PCT पेटेंट आवेदक

- For the ninth consecutive year, Huawei Technologies of China remained the world's top PCT applicant.
- लगातार नौवें वर्ष, चीन की Huawei Technologies विश्व की सबसे बड़ी PCT आवेदक रही।
- Huawei filed 7,523 applications in 2025.
- Huawei ने 2025 में 7,523 आवेदन दाखिल किए।
- Samsung Electronics (Republic of Korea) ranked second with 4,698 applications.
- Samsung Electronics (दक्षिण कोरिया) 4,698 आवेदनों के साथ दूसरे स्थान पर रही।
- Qualcomm (USA) ranked third with 3,227 applications.
- Qualcomm (अमेरिका) 3,227 आवेदनों के साथ तीसरे स्थान पर रही।

### Top Research Applicant | शीर्ष शोध संस्थान आवेदक

- China's Shenzhen Institute of Advanced Technology remained the leading applicant among Government and Public Research Organizations (PROs).
- चीन का Shenzhen Institute of Advanced Technology सरकारी एवं सार्वजनिक अनुसंधान संस्थानों (PROs) में शीर्ष आवेदक बना रहा।
- It published 342 applications in 2025.
- इसने 2025 में 342 आवेदन प्रकाशित किए।





**Ques: The draft Telecommunications (Television, Radio and Associated Services) Rules, 2026 have been issued under which Act?**

प्रश्न: मसौदा टेलीकम्युनिकेशंस (टेलीविजन, रेडियो एवं संबद्ध सेवाएं) नियम, 2026 किस अधिनियम के तहत जारी किए गए हैं?

- A) Indian Telegraph Act, 1885 / भारतीय टेलीग्राफ अधिनियम, 1885
- B) Information Technology Act, 2000 / सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2000
- C) Broadcasting Services Regulation Act, 2024 / प्रसारण सेवा विनियमन अधिनियम, 2024
- D) Cable Television Networks Act, 1995 / केबल टेलीविजन नेटवर्क अधिनियम, 1995
- E) Telecommunications Act, 2023 / दूरसंचार अधिनियम, 2023

**Answer: Option E**

**Explanation | व्याख्या:**

- The Government of India has released the draft Telecommunications (Television, Radio and Associated Services) Rules, 2026.
- भारत सरकार ने टेलीकम्युनिकेशंस (टेलीविजन, रेडियो एवं संबद्ध सेवाएं) नियम, 2026 का मसौदा जारी किया है।
- The draft proposes a common regulatory framework for all television and radio broadcasting services in the country.
- यह मसौदा देश की सभी टेलीविजन और रेडियो प्रसारण सेवाओं के लिए एक समान नियामक ढांचा (Common Regulatory Framework) प्रस्तावित करता है।
- The rules have been issued under the provisions of the Telecommunications Act, 2023.
- ये नियम दूरसंचार अधिनियम, 2023 के प्रावधानों के तहत जारी किए गए हैं।
- Under the draft rules, television channels will be required to broadcast at least 30 minutes of public-interest content daily.
- मसौदा नियमों के अनुसार, टेलीविजन चैनलों को प्रतिदिन कम से कम 30 मिनट जनहित सामग्री (Public-Interest Content) का प्रसारण करना होगा।
- Private FM radio stations will have to dedicate one hour daily to similar public-interest programming.
- निजी FM रेडियो स्टेशनों को प्रतिदिन एक घंटा जनहित कार्यक्रमों के लिए समर्पित करना होगा।
- Such public-interest content must be aired between 6:00 AM and 11:00 PM.





**Ques: How many SHE-MARTs are proposed to be established under the initiative aimed at creating 6 crore Lakhpati Didis?**

प्रश्न: 6 करोड़ लखपति दीदियों के लक्ष्य हेतु प्रस्तावित पहल के तहत कितने SHE-MARTs स्थापित किए जाएंगे?

- A) 500
- B) 600
- C) 700
- D) 800
- E) 1,000

**Answer: Option C**

**Explanation | व्याख्या:**

- The Department of Rural Development has proposed setting up 700 SHE-MARTs and 1,000 District Fulfilment Centres to strengthen women-led enterprises.
- ग्रामीण विकास विभाग ने महिला-नेतृत्व वाले उद्यमों को सशक्त बनाने के लिए 700 SHE-MARTs और 1,000 जिला फुलफिलमेंट केंद्रों की स्थापना का प्रस्ताव दिया है।
- The initiative aims to support the government's target of creating 6 crore Lakhpati Didis across the country.
- इस पहल का उद्देश्य देशभर में 6 करोड़ लखपति दीदियों के लक्ष्य को प्राप्त करना है।
- The strategy focuses on enterprise promotion, financial inclusion, capacity building, marketing support, training and handholding assistance for Self-Help Group (SHG) members.
- इस रणनीति में स्वयं सहायता समूह (SHG) की महिलाओं के लिए उद्यम प्रोत्साहन, वित्तीय समावेशन, क्षमता निर्माण, विपणन सहायता, प्रशिक्षण और मार्गदर्शन पर विशेष ध्यान दिया गया है।
- The proposal was reviewed in a meeting chaired by Rural Development Secretary Rohit Kansal.
- इस प्रस्ताव की समीक्षा ग्रामीण विकास सचिव रोहित कंसल की अध्यक्षता में आयोजित बैठक में की गई।
- SHE-MARTs will be established in high-potential commercial locations to provide sustainable market access for SHG products.
- SHE-MARTs को उच्च व्यावसायिक क्षमता वाले क्षेत्रों में स्थापित किया जाएगा ताकि SHG उत्पादों को स्थायी बाजार उपलब्ध हो सके।





**Ques: Who became the first woman trained at the National Defence Academy (NDA), Pune, to be commissioned into the Ground Duty branch of the Indian Air Force (IAF)?**

प्रश्न: राष्ट्रीय रक्षा अकादमी (NDA), पुणे में प्रशिक्षित होकर भारतीय वायु सेना (IAF) की ग्राउंड ड्यूटी शाखा में कमीशन प्राप्त करने वाली पहली महिला कौन बनी हैं?

- A) Sania Mirza / सानिया मिर्जा
- B) Mohana Singh / मोहना सिंह
- C) Avani Chaturvedi / अवनी चतुर्वेदी
- D) Divyanshi Singh / दिव्यांशी सिंह
- E) Shivangi Singh / शिवांगी सिंह

**Answer: Option D**

**Explanation | व्याख्या:**

- Divyanshi Singh has become the first woman trained at the National Defence Academy (NDA), Pune, to be commissioned into the Ground Duty branch of the Indian Air Force (IAF).
- दिव्यांशी सिंह राष्ट्रीय रक्षा अकादमी (NDA), पुणे में प्रशिक्षित होकर भारतीय वायु सेना (IAF) की ग्राउंड ड्यूटी शाखा में कमीशन प्राप्त करने वाली पहली महिला बनी हैं।
- She was part of the first batch of women admitted to NDA in 2022.
- वह 2022 में NDA में प्रवेश पाने वाली महिलाओं के प्रथम बैच का हिस्सा थीं।
- The admission of women to NDA became possible after a landmark Supreme Court ruling in 2021, which allowed women candidates to appear for the NDA entrance examination.
- महिलाओं का NDA में प्रवेश 2021 के सर्वोच्च न्यायालय के ऐतिहासिक निर्णय के बाद संभव हुआ, जिसने महिलाओं को NDA प्रवेश परीक्षा में बैठने की अनुमति दी।
- The decision ended the academy's long-standing men-only admission policy.
- इस निर्णय के साथ NDA की लंबे समय से चली आ रही केवल पुरुषों के लिए प्रवेश नीति समाप्त हो गई।
- Divyanshi Singh's commissioning marks an important milestone in enhancing women's participation in India's armed forces.
- दिव्यांशी सिंह का कमीशन प्राप्त करना भारतीय सशस्त्र बलों में महिलाओं की बढ़ती भागीदारी की दिशा में एक महत्वपूर्ण उपलब्धि है।





## Recent News Headlines Related to First in india and world :

- **The Department of Posts (DoP) under the Ministry of Communications launched its first drone-based mail and parcel transmission service between the Mandi Head Post Office and Rehardhar Branch Post Office in Himachal Pradesh.**  
• संचार मंत्रालय के अंतर्गत डाक विभाग (DoP) ने हिमाचल प्रदेश में मंडी प्रधान डाकघर और रेहरधर शाखा डाकघर के बीच अपनी पहली ड्रोन-आधारित डाक एवं पार्सल परिवहन सेवा शुरू की।
- **Avataar.ai, an AI-native transformation company, has launched Varya, India's first distilled video AI model.**  
• AI-नेटिव ट्रांसफॉर्मेशन कंपनी Avataar.ai ने भारत का पहला डिस्टिल्ड वीडियो AI मॉडल 'Varya' लॉन्च किया है।
- **The National Sports University (NSU) was established in Imphal, Manipur, as India's first national-level sports university.**  
• राष्ट्रीय खेल विश्वविद्यालय (NSU) की स्थापना इंफाल, मणिपुर में भारत के पहले राष्ट्रीय स्तर के खेल विश्वविद्यालय के रूप में की गई।
- **Lieutenant Governor Vinai Kumar Saxena laid the foundation stone for India's first Model Border Village at Chumur under the Vibrant Village Programme (VVP).**  
• उपराज्यपाल Vinai Kumar Saxena ने वाइब्रेंट विलेज प्रोग्राम (VVP) के तहत चुमुर में भारत के पहले मॉडल बॉर्डर विलेज की आधारशिला रखी।
- **TakeMe2Space (TM2Space), an Indian deep-tech startup, has announced the development of StarSense, India's first indigenous Star Tracker.**  
• भारतीय डीप-टेक स्टार्टअप TakeMe2Space (TM2Space) ने भारत के पहले स्वदेशी स्टार ट्रैकर StarSense के विकास की घोषणा की है।
- **The Agricultural and Processed Food Products Export Development Authority (APEDA) facilitated India's first-ever export of botanical-infused ready-to-cook millet functional foods to New Zealand.**  
• कृषि एवं प्रसंस्कृत खाद्य उत्पाद निर्यात विकास प्राधिकरण (APEDA) ने भारत से न्यूज़ीलैंड को बोटैनिकल-युक्त रेडी-टू-कुक मिलेट फंक्शनल फूड्स के पहले निर्यात को सुगम बनाया।





**Ques : IIT Hyderabad is set to establish India's first Centre of Design Excellence in Nuclear Engineering (CODENE) in collaboration with which French company?**

प्रश्न: IIT हैदराबाद भारत का पहला परमाणु इंजीनियरिंग डिज़ाइन उत्कृष्टता केंद्र (CODENE) किस फ्रांसीसी कंपनी के सहयोग से स्थापित करेगा?

- A. EDF / ईडीएफ
- B. Framatome / फ्रामाटोम
- C. Dassault Systèmes SE / डसॉल्ट सिस्टम्स एसई
- D. Orano / ओरानो
- E. Alstom / एल्सटॉम

**Answer: Option C**

**Explanation | व्याख्या:**

- In June 2026, the Indian Institute of Technology Hyderabad (IIT-H) announced the establishment of CODENE (Centre for Design and Engineering in Nuclear Energy), India's first Centre of Design Excellence in Nuclear Engineering.
- जून 2026 में भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान हैदराबाद (IIT-H) ने CODENE (Centre for Design and Engineering in Nuclear Energy) की स्थापना की घोषणा की, जो भारत का पहला परमाणु इंजीनियरिंग डिज़ाइन उत्कृष्टता केंद्र होगा।
- The centre will be established at the IIT Hyderabad campus in Telangana.
- यह केंद्र तेलंगाना स्थित IIT हैदराबाद परिसर में स्थापित किया जाएगा।
- The initiative is based on a tripartite Memorandum of Understanding (MoU) signed between IIT Hyderabad, Coastal Engineering and Equipments (India) Pvt. Ltd. (CEEPL India), and France's Dassault Systèmes SE.
- यह पहल IIT हैदराबाद, कोस्टल इंजीनियरिंग एंड इक्विपमेंट्स (इंडिया) प्रा. लि. (CEEPL India) और फ्रांस की Dassault Systèmes SE के बीच हुए त्रिपक्षीय समझौता ज्ञापन (MoU) पर आधारित है।
- The MoU was signed during Bharat Innovates 2026 held in Nice, France.
- यह समझौता फ्रांस के नीस (Nice) में आयोजित Bharat Innovates 2026 के दौरान हस्ताक्षरित किया गया।
- CODENE will focus on next-generation reactor technologies, nuclear safety systems, computational modelling, and advanced materials.





**Ques: Which countries will jointly host the ICC Men's Cricket World Cup 2027?**

प्रश्न: ICC पुरुष क्रिकेट विश्व कप 2027 की संयुक्त मेजबानी कौन-से देश करेंगे?

- A) South Africa, Zimbabwe and Namibia / दक्षिण अफ्रीका, जिम्बाब्वे और नामीबिया
- B) Australia and New Zealand / ऑस्ट्रेलिया और न्यूज़ीलैंड
- C) India, Sri Lanka and Bangladesh / भारत, श्रीलंका और बांग्लादेश
- D) England, Ireland and Scotland / इंग्लैंड, आयरलैंड और स्कॉटलैंड
- E) Pakistan, UAE and Oman / पाकिस्तान, यूएई और ओमान

**Answer: Option A**

**Explanation | व्याख्या:**

- The 14th edition of the ICC Men's Cricket World Cup is scheduled to be held from 4 October to 21 November 2027.
- ICC पुरुष क्रिकेट विश्व कप का 14वां संस्करण 4 अक्टूबर से 21 नवंबर 2027 तक आयोजित किया जाएगा।
- The tournament will be jointly hosted by South Africa, Zimbabwe and Namibia.
- इस टूर्नामेंट की संयुक्त मेजबानी दक्षिण अफ्रीका, जिम्बाब्वे और नामीबिया करेंगे।
- This marks the return of the ICC Cricket World Cup to the region for the first time since 2003.
- यह 2003 के बाद पहली बार होगा जब ICC क्रिकेट विश्व कप इस क्षेत्र में आयोजित किया जाएगा।
- The tournament will feature 14 teams and 54 matches, making it larger than the 2023 Cricket World Cup.
- इस टूर्नामेंट में 14 टीमों और 54 मैच होंगे, जो इसे 2023 विश्व कप से बड़ा बनाता है।
- According to the hosting plan announced in August 2025, South Africa will host 44 matches across eight venues.
- अगस्त 2025 में घोषित योजना के अनुसार दक्षिण अफ्रीका आठ स्थलों पर 44 मैचों की मेजबानी करेगा।
- Zimbabwe and Namibia will host the remaining 10 matches.
- जिम्बाब्वे और नामीबिया शेष 10 मैचों की मेजबानी करेंगे।
- The current defending champions are Australia, who defeated India in the final of the 2023 ICC Cricket World Cup.
- वर्तमान चैंपियन ऑस्ट्रेलिया है, जिसने 2023 ICC क्रिकेट विश्व कप के फाइनल में भारत को हराया था।





## Recent News headlines related to Sports

- Indian racer Kush Maini won the Sprint Race at the Barcelona Grand Prix in the 2026 Formula 2 Championship.
- भारतीय रेसर कुश मैनी ने 2026 फॉर्मूला 2 चैंपियनशिप के बार्सिलोना ग्रां प्री की स्प्रींट रेस जीत ली।
- The ICC Women's T20 World Cup 2026 is scheduled to begin on 12 June 2026 in England.
- ICC महिला T20 विश्व कप 2026 की शुरुआत 12 जून 2026 से इंग्लैंड में होगी।
- Wimbledon 2026 has announced a record total prize money of £64.2 million (approximately USD 85.74 million).
- विंबलडन 2026 के लिए £64.2 मिलियन (लगभग 85.74 मिलियन अमेरिकी डॉलर) की रिकॉर्ड कुल पुरस्कार राशि घोषित की गई है।
- The 2026 FIFA World Cup began on 12 June 2026 at the iconic Estadio Azteca in Mexico City.
- FIFA विश्व कप 2026 की शुरुआत 12 जून 2026 को मेक्सिको सिटी के प्रतिष्ठित Estadio Azteca में हुई।
- The second edition of the Archery Premier League (APL) will be held in Hyderabad, Telangana, from 8–18 October 2026.
- आर्चरी प्रीमियर लीग (APL) का दूसरा संस्करण 8 से 18 अक्टूबर 2026 तक हैदराबाद, तेलंगाना में आयोजित किया जाएगा
- The World Yogasana Championship 2026, the inaugural global competitive Yogasana event, was held at EKA Arena in Ahmedabad, Gujarat, where India dominated the medal tally with 114 medals (102 Gold, 9 Silver, 3 Bronze), fielding a 122-member contingent across six age categories.
- दुनिया की पहली ग्लोबल कॉम्पिटिटिव योगासन प्रतियोगिता, 'वर्ल्ड योगासन चैंपियनशिप 2026', गुजरात के अहमदाबाद में EKA एरिना में आयोजित की गई। इसमें भारत ने छह आयु वर्गों में 122 सदस्यों की टीम उतारी और 114 मेडल (102 गोल्ड, 9 सिल्वर, 3 ब्रॉन्ज़) जीतकर मेडल टैली में दबदबा बनाया।
- Formula One championship leader Kimi Antonelli won the Monaco Grand Prix 2026.





**Ques: Which traditional Indian attire has been approved as formal civilian dress for Army officers under the Army Uniforms-2026 Manual?**

प्रश्न: Army Uniforms-2026 मैनुअल के तहत सेना अधिकारियों के औपचारिक नागरिक परिधान के रूप में किस पारंपरिक भारतीय पोशाक को स्वीकृति दी गई है?

- A) Nehru Jacket / नेहरू जैकेट
- B) Sherwani / शेरवानी
- C) Bandi Jacket / बंडी जैकेट
- D) Achkan / अचकन
- E) Jodhpuri Suit / जोधपुरी सूट

**Answer: Option C**

**Explanation | व्याख्या:**

- The Indian Army has released the Army Uniforms-2026 Manual to modernize dress regulations and remove colonial-era practices.
- भारतीय सेना ने ड्रेस नियमों के आधुनिकीकरण और औपनिवेशिक युग की परंपराओं को समाप्त करने के लिए Army Uniforms-2026 Manual जारी किया है।
- The reforms aim to strengthen indigenous identity while maintaining military traditions and professionalism.
- इन सुधारों का उद्देश्य सैन्य परंपराओं और पेशेवर मानकों को बनाए रखते हुए स्वदेशी पहचान को मजबूत करना है।
- The traditional Bandi Jacket has been approved as formal civilian attire for Army officers.
- पारंपरिक बंडी जैकेट को सेना अधिकारियों के औपचारिक नागरिक परिधान के रूप में स्वीकृति दी गई है।
- Ceremonial pouch belts have been removed from Mess Dress categories No. 5 and No. 6.
- मेस ड्रेस श्रेणी संख्या 5 और 6 से औपचारिक पाउच बेल्ट को हटा दिया गया है।
- Reviewing Officers will no longer be required to carry swords during ceremonial parades.
- औपचारिक परेड के दौरान समीक्षा अधिकारी (Reviewing Officer) के लिए तलवार धारण करना अब अनिवार्य नहीं रहेगा।





**Ques : Who has been appointed as the Chairperson of the reconstituted Expert Committee on Agrobiodiversity by the National Biodiversity Authority (NBA)?**

प्रश्न: राष्ट्रीय जैव विविधता प्राधिकरण (NBA) द्वारा पुनर्गठित कृषि जैव विविधता (Agrobiodiversity) विशेषज्ञ समिति का अध्यक्ष किसे नियुक्त किया गया है?

- A. Dr. Trilochan Mohapatra / डॉ. त्रिलोचन महापात्र
- B. Dr. Himanshu Pathak / डॉ. हिमांशु पाठक
- C. Dr. P. L. Gautam / डॉ. पी. एल. गौतम
- D. Dr. Mangi Lal Jat / डॉ. मंगी लाल जाट
- E. Dr. Ashok Kumar Singh / डॉ. अशोक कुमार सिंह

**Answer: Option C**

**Explanation | व्याख्या:**

- In June 2026, the National Biodiversity Authority (NBA) reconstituted the Expert Committee on Agrobiodiversity.
- जून 2026 में राष्ट्रीय जैव विविधता प्राधिकरण (NBA) ने कृषि जैव विविधता (Agrobiodiversity) विशेषज्ञ समिति का पुनर्गठन किया।
- The committee is chaired by Padma Shri awardee Dr. P. L. Gautam, a renowned agricultural scientist.
- इस समिति के अध्यक्ष पद्मश्री सम्मानित प्रसिद्ध कृषि वैज्ञानिक डॉ. पी. एल. गौतम बनाए गए हैं।
- Dr. P. L. Gautam is a former Chairperson of the National Biodiversity Authority (NBA) and the Protection of Plant Varieties and Farmers' Rights Authority (PPVFRA).
- डॉ. पी. एल. गौतम राष्ट्रीय जैव विविधता प्राधिकरण (NBA) तथा पादप किस्म एवं कृषक अधिकार संरक्षण प्राधिकरण (PPVFRA) के पूर्व अध्यक्ष रह चुके हैं।
- The committee has been reconstituted under Section 13(1) of the Biological Diversity Act, 2002 for a period of one year.
- इस समिति का पुनर्गठन जैव विविधता अधिनियम, 2002 की धारा 13(1) के तहत एक वर्ष की अवधि के लिए किया गया है।
- Dr. Trilochan Mohapatra, Chairperson of PPVFRA, has been appointed as the Co-Chair of the committee.
- PPVFRA के अध्यक्ष डॉ. त्रिलोचन महापात्र को समिति का सह-अध्यक्ष (Co-Chair) नियुक्त किया गया है।





## Recent Appointment in different departments :

- Punjab Governor Banwarilal Purohit : President of Bharatiya Vidya Bhavan. (replaced Surendralal Mehta)
- पंजाब के राज्यपाल Banwarilal Purohit : भारतीय विद्या भवन का अध्यक्ष (President) नियुक्त किया गया (सुरेंद्रलाल मेहता की जगह ली)
- Kumar Shanker : Managing Director (MD) of Indraprastha Gas Limited (IGL) (succeeded Kamal Kishore Chatiwal)
- कुमार शंकर : इंद्रप्रस्थ गैस लिमिटेड (IGL) का प्रबंध निदेशक (MD) नियुक्त किया गया ()
- Raman Meenakshi Sundaram : Director of the ICAR–National Academy of Agricultural Research Management (ICAR-NAARM), Hyderabad.
- रमन मीनाक्षी सुंदरम : ICAR–नेशनल एकेडमी ऑफ एग्रीकल्चरल रिसर्च मैनेजमेंट (ICAR-NAARM), हैदराबाद के निदेशक के रूप में कार्यभार ग्रहण किया
- Anupam Misra : Chairman and Managing Director (CMD) of Hindustan Copper Limited (HCL) (Replaced Sanjiv Kumar Singh)
- अनुपम मिश्रा : हिंदुस्तान कॉपर लिमिटेड (HCL) के चेयरमैन और मैनेजिंग डायरेक्टर (CMD) (संजीव कुमार सिंह की जगह ली)
- Saurabh Vijay, Chief Executive Officer (CEO) of the Unique Identification Authority of India (UIDAI) : Additional charge as the new CEO of IndiaAI Mission (March 2024 with an outlay of ₹10,371.92 crore) Replaced Abhishek Singh
- सौरभ विजय, यूनिक आइडेंटिफिकेशन अथॉरिटी ऑफ़ इंडिया (UIDAI) के चीफ एग्जीक्यूटिव ऑफिसर (CEO) : IndiaAI मिशन के नए CEO के तौर पर अतिरिक्त जिम्मेदारी (मार्च 2024, ₹10,371.92 करोड़ के बजट के साथ) अभिषेक सिंह की जगह ली
- Tarun Kapoor : Advisor to Prime Minister Narendra Modi
- तरुण कपूर : प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी के सलाहकार
- Jay Hoag : Chairman of Netflix (Replaced Reed Hastings)
- जे होग : नेटफ्लिक्स के चेयरमैन (रीड हेस्टिंग्स की जगह ली)





**Ques: Who is the author of the book “China's Wars” while “Agatthiyar – The Unifier” was released by Vice President C. P. Radhakrishnan?**

प्रश्न: “China's Wars” पुस्तक के लेखक कौन हैं, जबकि “Agatthiyar – The Unifier” का विमोचन उपराष्ट्रपति सी. पी. राधाकृष्णन ने किया?

- A) Shashi Tharoor / शशि थरूर
- B) S. Jaishankar / एस. जयशंकर
- C) Vijay Gokhale / विजय गोखले
- D) Shivshankar Menon / शिवशंकर मेनन
- E) C. Raja Mohan / सी. राजा मोहन

**Answer: Option C**

**Explanation | व्याख्या:**

- Vice President of India C. P. Radhakrishnan released the book “Agatthiyar – The Unifier.”
- भारत के उपराष्ट्रपति सी. पी. राधाकृष्णन ने “अगत्तियार – द यूनिफायर” पुस्तक का विमोचन किया।
- The book highlights the life, teachings and cultural contributions of Sage Agatthiyar (Agastya).
- यह पुस्तक महर्षि अगत्तियार (अगस्त्य) के जीवन, शिक्षाओं और सांस्कृतिक योगदानों पर प्रकाश डालती है।
- Former Foreign Secretary Vijay Gokhale has authored a new book titled “China's Wars.”
- भारत के पूर्व विदेश सचिव विजय गोखले ने “चाइना'स वॉर्स” नामक नई पुस्तक लिखी है।
- The book examines China's military conflicts, strategic thinking and foreign policy decisions.
- यह पुस्तक चीन के सैन्य संघर्षों, रणनीतिक सोच और विदेश नीति संबंधी निर्णयों का विश्लेषण करती है।
- Agatthiyar – The Unifier focuses on India's spiritual and cultural heritage.
- अगत्तियार – द यूनिफायर भारत की आध्यात्मिक एवं सांस्कृतिक विरासत पर केंद्रित है।
- China's Wars focuses on geopolitics, military strategy and international relations.
- चाइना'स वॉर्स भू-राजनीति, सैन्य रणनीति और अंतरराष्ट्रीय संबंधों पर आधारित है।
- Both books contribute to a better understanding of history, culture, diplomacy and global affairs.





## Recent News Headlines Related to Books :

- China's Wars : Vijay Gokhale
- चीन के युद्ध : विजय गोखले
- "When Audit Matters: CAG Interventions That Made a Difference" : edited by former Comptroller and Auditor General of India, Vinod Rai
- "व्हेन ऑडिट मैटर्स: CAG इंटरवेंशन्स दैट मेड अ डिफरेंस" : भारत के पूर्व नियंत्रक और महालेखा परीक्षक (CAG) विनोद राय द्वारा संपादित
- Better Never Stops : Veteran banker and financial services executive Shyam Srinivasan
- बेटर नेवर स्टॉप्स : अनुभवी बैंकर और फाइनेंशियल सर्विसेज़ एग्जीक्यूटिव श्याम श्रीनिवासन
- Second edition of the novel 'Bazaar' : Niranjana Dev Sharma
- उपन्यास 'बाजार' का द्वितीय संस्करण: निरंजन देव शर्मा
- "India's First Olympic Gold" : hockey historian K. Arumugam
- "भारत का पहला ओलंपिक स्वर्ण पदक": हॉकी इतिहासकार के. अरुमुगम
- The Library Man of India: The Story of P.N. Panicker : P. P. Sathyan
- भारत का पुस्तकालय पुरुष: पी.एन. पणिकर की कहानी: पी.पी. सत्यन
- A Man For All Seasons: The Life Of K.M. Panikkar : Narayani Basu
- हर मौसम के लिए उपयुक्त व्यक्ति: के.एम. पणिकर का जीवन: नारायणी बसु
- "Apnapan: My Experiences with Narendra Modi." : Union Minister Shivraj Singh Chouhan
- "अपनापन: नरेंद्र मोदी के साथ मेरे अनुभव": केंद्रीय मंत्री शिवराज सिंह चौहान
- "The Bench, The Bar and The Bizarre" and "The Lawful and The Awful" : Solicitor General Tushar Mehta
- "न्यायालय, बार और विचित्रता" तथा "कानूनी और भयानक" : सॉलिसिटर जनरल तुषार मेहता





**Ques: Renowned Mand folk singer Gavri Devi, who passed away in June 2026, was famous for popularising which iconic Rajasthani folk song?**

प्रश्न: जून 2026 में निधन होने वाली प्रसिद्ध मांड लोक गायिका गवरी देवी किस प्रसिद्ध राजस्थानी लोकगीत को लोकप्रिय बनाने के लिए जानी जाती थीं?

- A) Kesariya Balam / केसरिया बालम
- B) Padharo Mhare Des / पधारो म्हारे देश
- C) Nimbuda / निम्बूड़ा
- D) Ghoomar / घूमर
- E) Mor Bani Thanghat Kare / मोर बनी ठनघट करे

**Answer: Option A**

**Explanation | व्याख्या:**

- Renowned Mand folk singer Gavri Devi passed away in June 2026 at the age of 98 years in Gavri Nagar, Desuri, Pali district, Rajasthan.
- प्रसिद्ध मांड लोक गायिका गवरी देवी का जून 2026 में 98 वर्ष की आयु में गवरी नगर, देसूरी, पाली जिला, राजस्थान में निधन हो गया।
- She was born on 14 April 1928 in Koran village, Barmer district, Rajasthan.
- उनका जन्म 14 अप्रैल 1928 को कोरान गांव, बाड़मेर जिला, राजस्थान में हुआ था।
- Gavri Devi popularised Mand music through her iconic rendition of “Kesariya Balam”, which became a symbol of Rajasthan’s cultural identity and hospitality.
- गवरी देवी ने अपने प्रसिद्ध गीत “केसरिया बालम” के माध्यम से मांड संगीत को लोकप्रिय बनाया, जो राजस्थान की सांस्कृतिक पहचान और अतिथि-सत्कार का प्रतीक बन गया।
- Born into a family of folk artists, she devoted her life to preserving and promoting the traditional Mand music form of western Rajasthan.
- लोक कलाकारों के परिवार में जन्मी गवरी देवी ने पश्चिमी राजस्थान की पारंपरिक मांड संगीत शैली के संरक्षण और प्रचार-प्रसार के लिए अपना जीवन समर्पित किया।
- She gained recognition through platforms such as All India Radio (AIR) and Doordarshan.
- उन्हें आकाशवाणी (AIR) और दूरदर्शन जैसे मंचों से व्यापक पहचान मिली।
- Mand is a traditional folk music genre of Rajasthan, especially associated with the Marwar region. It is known for its melodious compositions and depiction of Rajasthan’s





culture, traditions and emotions.

- मांड राजस्थान की एक पारंपरिक लोक संगीत शैली है, जो विशेष रूप से मारवाड़ क्षेत्र से जुड़ी हुई है। यह अपनी मधुर रचनाओं तथा राजस्थान की संस्कृति, परंपराओं और भावनाओं के चित्रण के लिए प्रसिद्ध है।

## Awards and Honours | पुरस्कार एवं सम्मान

- She received the Sangeet Natak Akademi Award in 1986.
- उन्हें 1986 में संगीत नाटक अकादमी पुरस्कार से सम्मानित किया गया।
- She was honoured with the Rajasthan Ratna Award in 2013.
- उन्हें 2013 में राजस्थान रत्न पुरस्कार प्रदान किया गया।
- She also received the Veer Durgadas Rathore Lifetime Achievement Award for preserving and promoting Rajasthan's folk and cultural heritage.
- राजस्थान की लोक एवं सांस्कृतिक विरासत के संरक्षण और संवर्धन के लिए उन्हें वीर दुर्गादास राठौड़ लाइफटाइम अचीवमेंट अवार्ड से भी सम्मानित किया गया।

## About Rajasthan | राजस्थान

- Capital – Jaipur
- राजधानी – जयपुर
- Chief Minister – Bhajan Lal Sharma
- मुख्यमंत्री – भजन लाल शर्मा
- Governor – Haribhau Kisanrao Bagde
- राज्यपाल – हरिभाऊ किसनराव बागड़े
- Largest City – Jaipur
- सबसे बड़ा शहर – जयपुर
- Famous Folk Dance – Ghoomar
- प्रसिद्ध लोक नृत्य – घूमर।





## IMPORTANT ONE - LINER Current Affairs

Geographical Indications Registry (GIR), under the Department for Promotion of Industry and Internal Trade (DPIIT), Ministry of Commerce and Industry (MoC&I), granted Geographical Indication (GI) status to 4 traditional products from Assam namely: Karbi Anglong Handloom Products, Assam Bihu Pepa, Assam Bamboo Crafts and Deuri Handloom Products.

The Archaeological Survey of India (ASI)'s Underwater Archaeology Wing (UAW) and the National Museum of Denmark: Njord – Center for Maritime and Underwater Cultural Heritage, Copenhagen, Denmark, signed a Memorandum of Understanding (MoU) to conduct a non-invasive underwater survey near Karaikal, Puducherry, to locate and document the wreck of the Danish ship Oresund in 1619 CE.

Digital India BHASHINI(BHASHa INterface for India) Division (DIBD), under the Digital India Corporation (DIC), Ministry of Electronics and Information Technology (MeitY), and Government e Marketplace (GeM), National Public Procurement Portal under the Ministry of Commerce and Industry (MoC&I), signed a Memorandum of Understanding (MoU) under 'BHASHINI for Seva/Sanchalan – A BHASHINI Sahayogi Program'

Union Minister Pralhad Joshi, Ministry of New and Renewable Energy (MNRE) launched WT-MARUT (Wind Turbine Materials and Resources Utility Tracker), India's first Wind Turbine Supply Chain Management Portal, at the Global Wind Day Conference 2026 held in Goa. The platform is designed to support India's goal of reaching 100 Gigawatt (GW) of wind energy capacity by 2030.





## महत्वपूर्ण वन-लाइनर करंट अफेयर्स

वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय (MoC&I) के तहत उद्योग और आंतरिक व्यापार संवर्धन विभाग (DPIIT) के अंतर्गत आने वाली ज्योग्राफिकल इंडिकेशन्स रजिस्ट्री (GIR) ने असम के 4 पारंपरिक उत्पादों को ज्योग्राफिकल इंडिकेशन (GI) का दर्जा दिया है। ये उत्पाद हैं: कार्बी आंगलोंग हैंडलूम उत्पाद, असम बिहू पेपा, असम बांस शिल्प और देउरी हैंडलूम उत्पाद।

भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण (ASI) के अंडरवाटर आर्कियोलॉजी विंग (UAW) और डेनमार्क के नेशनल म्यूजियम (न्योर्ड - सेंटर फॉर मैरीटाइम एंड अंडरवाटर कल्चरल हेरिटेज, कोपेनहेगन, डेनमार्क) ने एक समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए हैं। इसका उद्देश्य पुडुचेरी के कराईकल के पास एक नॉन-इनवेसिव अंडरवाटर सर्वे करना है, ताकि 1619 ईस्वी में डूबे डेनिश जहाज 'ओरेसंड' के मलबे का पता लगाया जा सके और उसका दस्तावेजीकरण किया जा सके।

इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय (MeitY) के तहत डिजिटल इंडिया कॉर्पोरेशन (DIC) के डिजिटल इंडिया भाषिणी (BHASHINI - BHASha INterface for India) डिवीजन (DIBD) और वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय (MoC&I) के तहत राष्ट्रीय सार्वजनिक खरीद पोर्टल 'गवर्नमेंट ई-मार्केटप्लेस' (GeM) ने 'भाषिणी फॉर सेवा/संचालन - एक भाषिणी सहयोगी कार्यक्रम' के तहत एक समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए हैं।

नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय (MNRE) के केंद्रीय मंत्री प्रल्हाद जोशी ने गोवा में आयोजित ग्लोबल विंड डे कॉन्फ्रेंस 2026 में भारत के पहले विंड टर्बाइन सप्लाय चैन मैनेजमेंट पोर्टल, WT-MARUT (विंड टर्बाइन मैटेरियल्स एंड रिसोर्सज यूटिलिटी ट्रैकर) को लॉन्च किया। इस प्लेटफॉर्म को 2030 तक 100 गीगावाट (GW) पवन ऊर्जा क्षमता तक पहुंचने के भारत के लक्ष्य को समर्थन देने के लिए डिज़ाइन किया गया है।